
1274 Bet. o. lovf. vedr. finansiel virksomhed 

Det Finansielle Virksomhedsråd har Forsik- 
ringsrådet som forbillede og skal ses som en ud- 
bygning af dette, men således at rådet kommer 
til at omfatte størstedelen af det finansielle virk- 
somhedsområde i overensstemmelse med de in- 
tentioner, der ligger i forslag til lov om finansiel 
virksomhed. Rådet vil således beskæftige sig 
med afgørelser for penge- og realkreditinstitut- 
ter, forsikringsselskaber, pensionskasser, forsik- 
ringsmæglere, ATP, LD, fondsmæglere og ud- 
stedere af elektroniske penge. 

Etableringen af et finansielt virksomhedsråd 
frem for et råd for hver branche vil sikre ensarte- 
de afgørelser inden for de områder, hvor der er 
fælles regler for brancherne, og i de situationer, 
hvor fortolkningen af en regel har betydning for 
flere brancher. Dette er bl.a. vigtigt ved afgørel- 
ser vedrørende koncerner. Der er endvidere en 
klar tendens til,, at reglerne for brancherne får 
flere fællestræk., Som eksempel herpå kan næv- 
nes regnskabsreglerne. Ved et råd for hver bran- 
che vil der kunne opstå kompetenceproblemer 
rådene imellem, da flere råd vil være kompetente 
til at træffe afgørelser i henhold til lov om finan- 
siel virksomhed. 

Forslaget indebærer, at Forsikringsrådet ned- 
lægges, da Forsikringsrådets opgaver bliver 
overtaget af Det Finansielle Virksomhedsråd. 

Det Finansielle Virksomhedsråd er en del af 
den offentlige forvaltning og som følge deraf un- 
derlagt de forvaltningsretlige regler. Rådet vil -  
på linje med Forsikringsrådet -  være en del af 
Finanstilsynet. Rådets afgørelser kan ligesom 
Finanstilsynets andre afgørelser indbringes for 
Erhvervsankenævnet. 

Fondsrådet, som er nedsat efter værdipapir- 
hande1sloven og Det rådgivende udvalg vedrø- 
rende forsikringsmæglervirksomhed fortsætter 
deres virksomhed, da disse råd er selvstændige 
organer med andre opgaver. 

Etablering af Det Finansielle Virksomhedsråd 
vil medføre en øget arbejdsbyrde i Finanstilsy- 
net ved at skulle yde sekretariatsbistand til rådet 
svarende til 1 AC-årsværk, 0,4 mio. kr. Hertil 
kommer driftsudgifter på 0,1 mio. kr. Under for- 
udsætning af, at Forsikringsrådet nedlægges, vil 
der derudover være øgede lønomkostninger til 
formand og næstformand for Det Finansielle 
Virksomhedsråd på 0,1 mio. kr. 

Stk. 1 fastsætter sammensætningen af Det Fi- 
nansielle Virksomhedsråd. Det foreslås, at rådet 

bliver sammensat af et flertal af repræsentanter 
(5), der er uafhængige af den finansielle sektor. 
Herudover deltager repræsentanter med finan- 
sielt branchekendskab (3). Formanden og næst- 
formanden udpeges af økonomiministeren. Et 
medlem med økonomisk og finansiel indsigt ud- 
nævnes af økonomiminsteren efter indstilling fra 
Danmarks Nationalbank. De resterende med- 
lemmer, suppleanter og særligt sagkyndige ud- 
nævnes af ministeren efter indstilling fra rele- 
vante organisationer samt ATP og LD. 

Ved fastsættelsen af størrelsen og sammen- 
sætningen af rådet er der lagt vægt på, at rådet 
kan fungere effektivt. Endvidere foreslås det, at 
rådets sammensætning afspejler såvel branche- 
kendskab som kendskab til brugerinteresser. Li- 
geledes er det væsentligt, at der -  afhængigt af 
sagernes karakter -  kan inddrages den nødvendi- 
ge ekspertise. 

Stk. 2 fastlægger Det Finansielle Virksom- 
hedsråds opgaver. Det Finansielle Virksomheds- 
råd træffer afgørelse i tilsynssager, som Finans- 
tilsynet forelægger rådet. Finanstilsynet skal 
forelægge tilsynssager af principiel karakter 
samt tilsynssager, der har videregående betyde- 
lige følger for finansielle virksomheder og fi- 
nansielle holdingvirksomheder. 

Derudover forudsættes det, at Det Finansielle 
Virksomhedsråd kan komme med en rådgivende 
udtalelse om bekendtgørelser, som Finanstilsy- 
net udsteder inden for sit kompetenceområde. 
Udtalelsen kan bl.a. indeholde en vurdering af 
de administrative konsekvenser for erhvervsli- 
vet af den påtænkte bekendtgørelse. Eksempler 
på bekendtgørelser, der vil være relevante at 
forelægge rådet, er værdiansættelsesbekendtgø- 
relsen, puljebekendtgørelsen, bekendtgørelsen 
om spekulation samt retningslinjer om god skik- 
reglen og videregivelse af kundeoplysninger. 

Endelig kan rådet bistå Finanstilsynets med 
dets informationsvirksomhed. 

Det har vist sig, at Finanstilsynet i visse situa- 
tioner må forholde sig til problemstillinger eller 
bliver involveret i arbejdsopgaver, der falder 
uden for Finanstilsynets sædvanlige tilsynsvirk- 
somhedsområde, f.eks. i forbindelse med kriser i 
finansielle virksomheder. Som oplyst over for 
Folketinget i forbindelse med samrådspørgsmål 
E (alm. del -  bilag 73) stillet af Folketingets Po- 
litisk-Økonomisk Udvalg den 19. januar 1998 er 


